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afgive et Værn for Jndividets Sikkerhed, Meget, 
der taler for at indføre Nævninger i politiske 
Sager, men jeg siger dog, at, hvis man i nogen 
Slags Sager skulde kunne frygte netop det, at de 
Paagjældende, der skulde dømme, skulde komme 
under forskjellige Stemningers Indflydelse, er det 
vel netop i politiske Sager. Jeg kunde fristes til 
at spørge Enhver af os, som sidder her i denne 
Sal, om han ikke, naar han ransager sit eget 
Hjerte, maa indrømme, at, naar der kommer 
Politik med i Spillet, maa han passe meget nøie 
paa sig selv for at kunne sige, at han er upartisk. 
Jeg tror altsaa, som sagt, ikke, at Faren for 
Ncevningeinstitutionen har den Betydning, som 
man har villet gjøre gjældende, men paa samme 
Tid maa det ogsaa ind:ømmes, at der kan være 
Ulemper ved denne Institution som ved alle 
andre. Men hvorfor skulde vi dog 홢 det var et 
Spørgsmaal, som ogsaa tildels det ærede sidst; 
talende Medlem fremkom med 홢홢 forandre dets 
Bestaaendes For at gjøre dette skal der jo dog? 
føres Bevis for, at der vindes noget Væsentligt 
derved. Jeg vil i den Henseende væsentlig holde 
mig til, hvad der blev fremsørt af det ærede 
Medlem for Kjøbenhavns Zte Valgkreds (Goos). 
Jeg opfatter Sagen paa samme Maade som han, 
saaledes nemlig, at der er forskjellige Grunde, der 
tale for at indføre denne Lægmænds Deltagelse 
i Retspleien, forsaavidt det maa anses for 
givet, at den kan faae en naturlig Virksomhed, 
og at man ikke udsætter Hovedøiemedet, nemlig 
Retfcrrdighedens 1Idøvelse, for nogen væsentlig Fare. 
Saadanne Grunde ere tilstede, saaledes som af 
ham nærmere paavist, i Hensynet til, jeg kunde 
fristes til at sige, det politiskeMotnent, naar man 
ikke vil misforstaa det. Jeg vil her ikke tale om 
den opdragende Indflydelse deraf, men jeg tror, 
at det er et rigtigere og heldigere Udtryk, naar det 
ærede Medlem fremhævede, at Ncevningers Ind- 
førelse vil have en stor Betydning for Haand- 
hævelsen af Rettens Anseelse. Jeg nærer den 
fulde Overbevisning, at, jo mere de dygtige Dom: 
mere komme i personlig Berøring med deres Med- 
borgere, desto mere ville disse dygtige Dommere 
vinde Anerkjendelse hos deres Medborgere, og det 
er den bedste Maade at vinde, jeg kunde desværre 
fristes til at sige vinde tilbage, den Anerkjendelfe 
og den Respekt for Domstolene, som det er i 
høieste Grad magtpaaliggende er tilstede i vort Land, 
og det er maaske netop den bedste Maade at bringe 
de retslærde Dommere og deres Medborgereistxtrre 
og større Berøring med hverandre. Jeg vil ikke 
paaberaabe mig min egen personlige Erfaring, men 
ikke desto mindre saa er det vist, at de Erfaringer, 
jeg har havt Leilighed til at gjøre, have mægtig 
bidraget til at bibringe mig den Overbevisning, 
at de retslærde Dommere, naar de ere nogenlunde, 
som de skulle være, ikke have Noget at frygte 
deraf, at man tilscrtter Domstolene et Lægmands- 
element, og at man tvertimod gjør ilde i at ville 

holde dette Loegntandselement tilbage. Det er en 
Sag, som sagt, af stor politisk Betydning. Det 
har sin Interesse for Dommerne, Dommerstandem 
men det har 홢 tror jeg Alle maa erkjende 홢- 
den største Betydning overhovedet for Udviklingen 
og for Landet, for Retssikkerhedety Netsfzrlelseii 
og Retsbevidsthedem at man har Tillid til Dom- 
stolene. Det har pvlitisk Betydning, og denne 
Betragtning fzslrer mig, ligesom det ærede Medlem 
for Kjøbenhavns Zte Valgkreds (Goos), til at 
sige: Lad os gaa den Vei, som anvises os i 
den Henseende af Historien, naar man ikke kan 
fremføre Noget, som godtgjør, at man derved skulde 
udsætte sig for store Farer eller Ulykker. Jeg 
vender altsaa den Sætning om, som blev sremført 
af det ærede Medlem for Odense Amts 1ste Valg- 
kreds (Koch)- og siger, at der» er saa Meget i 
Historien og andre Landes Exempel og politiske 
Betragtninger, der taler for, at vi stride til at 
gjennemføre Grundlovens § 74, at vi bør gjøre 
det, dersom man ikke kan bringe det til Sandsyn- 
lighed idetmindste, at derved er forbundet over- 
veiende Fare for Opnaaelsen af Øiemedet med 
Domstolenes Virksomhed, nemlig Retfærdigheden» 
Det tror jeg nu ikke, der er. Jeg nærer ingen 
Tvivl om, at, naar Sagen ordnes paa rette Maade, 
saa ville de forskjellige Elementer, som skulle del- 
tage i Retspleiens Udøvelse, indtage den Plads, 
som naturligen anvises ethvert af disse Elementer. 
홢 Det er sagt, at saaledes som Sagen havde 
udviklet sig, efter at man var kommen til Er- 
kjendelse af, at man ikke kunde nøies 
med blot at tildele Nævningerne Afgjarelsen 
af det rent Faktiske, saa maatte man ogsaa komme 
mere og mere til Erkjendelse af, at det var uhold- 
bort, og at det ikke lod sig forsvare at henvise 
Sager af saa stort Omfang, som der er Spørgs- 
maal om, til Nævningerne. Det er nu ganske 
vist saa, at det ikke kan undgaas, at man til Nær- 
ningernes Afgjørelse maa henvise forskjellige 
Spørgsmaal, der forudsætte en Dømmen om juri- 
diske Begreber, men det vil da imidlertid ogsaa 
efter min Opfattelse være den væsentlige Opgave, 
som er stillet de ledende retslaerde Dommere, at 
skille de enkelte Momenter, der i saa Henseende- 
komme i Betragtning, ud fra hinanden paa en for 
vedkommende Nævninger forstaaelig Maade. Jeg 
kan imidlertid ikke se rettere, end at, naar Sagen 
er bleven tilbørlig fremstillet, saa er det, hvorom 
Nævningerne skulle skjønne, i sit Væsen dog det 
faktiske Spørgsmaal. Jeg vil som Exempel tage 
et af de Punkter, som blev gjort gjældende af 
min ærede Kollega fra Kjøbenhavns 1ste Valg: 

skredss (Rimestad). Der kan endogsaa blive forelagt 
lNævningerne til Afgjørelse, bemærkede han, saa- 
홢 danne tvivlsomme Spørgsmaal som, ·om· den Gjer- 
ning, der lcegges» den Paagjældende til Last, med 
We er at anse som Tyveri, Bedrageri eller ulov- 
lig Omgang med Hittegods og saa fremdeles, og 
gaar det« da an at« lade de ikke retskyndige Menne- 


